9 Ita consulunt, et vetant vttrumque malum, in prava autem dispositione peccatoris con<sulu>nt non pecca<. > sed minus <p. . . .e> quod angelorum <. . .>cium est *mrg. Arci manu.*

10 inducere *a.corr.*

11 fit *supra l.*

12 ne. . . peccato *supra l.*

13 de off. lib.l. *mrg.*

14 *Ambrosio supra l. Gregorio a.corr. erasum.*

Hac igitur ommissa quaestione illud videamus, num nouae isti et ingeniosae interpretationi in sanctorum patrum productis testimonijs ullus locus relinquatur. «Si mens», inquit Gregorius¹⁵, «inter minora et maiora peccata¹⁶ constringatur nec datur exitus sine peccato, minora eligantur». Beda¹⁷ vero «si in lapsum», inquit, «inciderimus, vnde sine aliquo peccati *contagio* surgere non possumus, illum potius euadendi aditum petamus, in quo minus *periculi nos* perpesuros esse cernimus». In Concilio Toletano Octauo¹⁸ sic scriptum est: «Duo mala, licet sint cautissime praecauenda, tamen, si necessitas alterutrum perpetrare compulerit, id debemus resolvere quod minore nexu noscitur obligari». Quorum testimoniorum praeceptorumque *vim* explicans Gratianus, auctor grauissimus¹⁹, «Contra ius», inquit, «*naturale nulla* datur dispensatio, nisi duo mala *ita* vrgeant vt alterum elegi sit *necesse*». Et Ioannes Gerson in regulis moralibus, «Si quis», inquit, «culpa sua incidat in duo praecepta impossibilia, agat illud quod de se est magis obligatorium et a nouo peccato immunis existat». Quisque, ne persuasionis quam *semel* induerit tuendae aut Magistro cui²⁰ se addiderit *sine competitore suffragandi studio, tam* caecus est vt hos auctores de peccatis, quae simul caueri non possunt, ac de legibus inter se pugnantibus seu impossibilibus *praecepta* dare non videat! Scilicet vt rationem doceant quare homines sine peccato possint huiusmodi angustijs vrgentibus extricare, aut delinquere qui minus malum facit necessitate maius euitandi²¹. Horum ratione perplexitatem Behe moth solui, idest peccatum vitari. Gregorius idem testatur, quis enim perplexitatem solui dicat minus peccand..., cum qui minus peccat, scilicet omnino non peccare²² nec aliquid facere quod speciem praeferat peccati, nihilo secius²³ [201r] se inuoluat peccato. Vrgentibus autem duobus malis, quorum vtrumque separatim esset peccatum, qui leuius patrat non valens vtrumque vitare idcirco non peccat, quia nolens id facere iudicatur, vt qui sua bona in tempestate salutis causa iactat, is nolens iactare censetur, non quod factum id sit prorsus involuntarium;

15 mora.parte 6. lib.22.c.19.20 mrg.